inquam, modo? quia certe, inquit deictus est Caecina in hominibus armatis aliquo ex loco: si non ex eo loco, quem in locum uenire uoluit, at ex eo certe, unde fugit. quid tum? praetor, inquit, interdixit, ut, unde deictus esset, eo restitueretur, hoc est, quicumque is locus esset, unde deictus est. Aebutius autem, qui faceret aliquo ex loco deictum esse Caecinam, is, quo modo se restituisse dixit, necesse est male fecerit positonem. Quid est, Piso? placet tibi pugnare uerbis? placet, causam iuris, & aequitatis, & non nostrae possessionis, sed omnino possessionum omnium constituere in uerbo ego, quod mihi uideretur, quod a maioribus factum, quod horum auctoritate, quibus iudicandum est, dignum esset, ostendi, id uerum, id aequum, id utile omnibus esse; spectari, quo consilio & quo sententia, non quibus quidque uerbis esset actum. Tu me ad uerbum uocas? Non ante uenio, quam recusaro. n. ego oportere, nego obuium posse, nemo ullam rem esse, quae aut comprehendi satis, aut caueri, aut excipi possit, si aut praeterito aliquo uerbo, aut ambigue posico, sententia & re cognita, non id, quod intelligitur, sed id, quod dicitur, ualuit. Quoniam satis recusanti, ueniam quo uocas. Quaero abs te, si me deictus, non de Fulcanio fundo: neque enim praetor, si ex eo fundo essem deictus, ita me restitui iussit, sed eo, unde deictus essem, sum ex proximo uicini fundo deictus, qua adibam ad istum fundum: sum de uia, sum certe alicunde, siue de privato, siue de publico: eo restitui sum iussu: restituisse te dixisti: nego me ex decreto praetoris restitutum esse. quid ad haec dicimus? aut tuo, quem admodum dicitur, cladio, aut nostro, defensionis tuae beneficiatur, necesse est. si ad interdicti sententiam confugis, & de quo fundo actum sit tum, cum Aebutius restituere iubebatur, id quaerendum esse, dicis, neque aequitate rei, nebi laqueo capi putas oportere: in meis castris, praesidium queraris: mea, mea est ista defensio; ego hoc uociferor, ego omnes homines deoq. restor, cum maiores uim armatam nulla iuris defensione texerint, non uestigium eius, qui deictus sit, sed factum illius, qui deiecerit, in iudicium uenire; deictum esse, qui fugatus sit; uim esse factam, cui periculum mortis sit in iudicium, istum locum fugis, & reformidas: & me ex hoc, ut ita dicam, campo aequitatis ad istas uerborum angustias, & ad omnes litterarum angulos reuocas. in ijs ipsi intercludere insidias, quas mihi conaris opponere. Non deieci, sed eieci. Peracutum hoc tibi uideatur: hic est mucro defensionis tuae: in eum ipsum causam tuam incurrat, necesse est, ego enim tibi refero. Si non sum ex eo loco deictus, quo prohibitus sum accedere, at ex eo sum deictus, quo accessi, unde fugi. si praetor non distinxit locum, quo me restitui iuberet, & restitui iussit, non sum ex edicto restitutus.

## EXPLANATIO

QVAE lumina? in aedibus: unde Obstruere luminibus. IURE mancipij sint, & eo iure, quo perpetua possessio datur: quod ius dominij dicitur. Lucretius: Vitaq. mancipio nulli datur, omnibus uis. SI PARIETUM communium ius, civilia publica lege? nam, si lex uincit gratia, parietum communium ius teneti non potest. RATA auctoritas? fitma possessio, certum possidendi ius. TUM statueris, & totus hic uerborum ambitus uarie mendis inquinatus est, nec opem afferunt antiqui libri. C. AQUILIVS, & Gallus, clarus iurisperitus, de quo diximus in oratione pro Quinctio, nam in ea causa

Causa iudex fuit. DICTVM est ab illa causa, & ab ijs, qui causam illam defendunt. **CONCEDI** enim *non oportere*, & supra: illud in tota defensione tua mihi maxime mirum uidebatur, redicere, iuriconsultorum auctoritati obtemperare non oportere. **IN CAVENDO** & cauere iuriconsulti proprie dicuntur. ad Trebatium: Tu, qui alijs cauere soles, ab effedarijs ne decipiaris, caueto. **QUI ITA** iustus, & bonus uir, ut ut nature, non disciplina, consultus esse uideatur; ita peritus, ac prudens, ut ex iure civili non scientia solum quaedam, sed bonitas nata esse uideatur: & profecto nihil hac figura iucundius: nec est, ut eum, nisi excellenti praeditus ingenio, excogitare quisquam possit. Exemplum unum & alterum obseruauimus, primum in Quinctiana alterum lib. III in Verrem. Primum est de Roscio Comoedo: Cum artifex ciuitatis modi sit, ut solus dignus uideatur esse, qui in scena spectetur: tum uir eiusmodi est, ut solus dignus uideatur, qui eo numquam accedat. In Verrem: utar teste: quo: L. Verrio Chlone, homine equestri ordinis honestissimo, atque ornatissimo: qui isti ita amicus, & necessarius est, ut, etiam si uir bonus non esset, tamen, quod contra istum diceret, graue uideretur; ita uir bonus est, ut, etiam si inimicissimus isti esset, tamen eius testimonio credi oporteret. **PRVDENS**, & iurisciuilis **NOSTRAE defensionis** & sic legendum uidetur, non, Vestrae: cum supra dictum sit, **Qui adesse nobis frequenter in hac causa solet**. **OMNIBVS** quid quid uerbis & defenduntur hic uerba contra aequitatem. **QVO** nos auctore & non, Aquilium, sed alium iuriconsultum, de quo proxime dixi: Conueni ego ex isto genere consultorum non neminem. **ETIAM** *U. materia aequitatis* & legabat accerrimi uir ingenij, Octauius Pantagathus, & omni memoria antiquitatis quod sententiam sane percommodam habet: neque tamen sic ea delector, ut consulandos non censeam ueteres libros. **QVO** modo *seruasse dixit*, & dixi supra, cum Aebutius, restituisse se dixit, id significare, deiectum a se Caecinam non esse. **NEGO** oportere, & spectari uerba. **OBSTINERE** & defendi **RESTITUISSE** *te dixisti*: & ex decreto praetoris ita respondit Aebutius, quasi paruisset decreto praetoris: cum, a se deiectum non esse Caecinam, significaret. **DE QVO** fundo & negas enim deiectum esse Caecinam de fundo, quo uoluit accedere: deiectum ais de propinquo fundo. **VERBI** *liquet*, & quia scriptum est in interdico, ut, unde deiectus est Caecina, eo restituatur, quem tu laqueum capiendae aequitatis appellas: quo eo uerbo Caecinam restitui uelut in eum fundum, quem suum esse dicit. **TIBI** refero: & sic tibi respondeo: contra te hoc affero: Eodem modo locutus est pro Quinctio: Quid a nobis autem, C. Aquilli, refertur? **NON SVM** ex edicto restitutus. & non paruit decreto Aebutius: non me restituit.

## O R A T I O

**VELIM** Recuperatores, hoc totum si uobis uerfutius, quam mea consuetudo defendendi fert, uidebitur, sic existimeris, primum, alium non me excogitasse; deinde, huius rationis non modo non inuentorem, sed ne probatorem quidem esse me: id quod me non ad meam defensionem attulisse, sed illorum defensionem retulisse: me pro meo posse iure dicere: neque in hac re, quam ego protul, quaeri oportere, quibus uerbis praetor interdixit, sed de quo loco sit actum, cum interdixit, neque in utriusque spectari oportere, in quo loco sit facta uis, uerum sit ne facta: te uero nullo modo posse defendere; in qua re tu uelis, uerba spectari oportere: in qua re nolis, non oportere. Verum tamen e quid mihi responderetur ad illud, quod antea dixi, non solum re, & sententia, sed uerbis quoque hoc interdico ita esse compositum, ut nihil commutandum uideretur? Attendite diligenter, quaeso, Recuperatores: est enim ueluti ingenij non meam, sed maiorum prudentiam cognoscere. non enim sum id dicturus, quod ego inuenirim, sed quod illos non fugerit: cum de ui interdicitur, duo genera causarum esse intelligebant, ad quae interdico pertineret; unum, si qui ex eo loco, in quo esset; alterum, si ab eo loco, quo ueniret, unde deiectus esset. et horum utrumque, neque praeterea quidquam, potest accidere, Recuperatores. id adeo; si placet, considerate. Si qui meam familiam de meo fundo deiecerit, ex eo me loco deiecerit. si qui mihi praesto fuerit cum armatis hominibus extra meum fundum, & me introire prohibuerit, non ex eo, sed ab eo loco me deiecerit. ad haec duo genera rerum, unum uerbum, quod satis declararet utrasque res, inuenierunt, ut, siue ex fundo, siue

a fundo deiectus essem, uno atque eodem interdico restituerer. **VNDE**. VI. hoc uerbum, unde, utrumque declarat, & ex quo loco, & a quo loco, unde deiectus est Cinna? ex urbe, unde deiectus Carbo? ab urbe, unde deiecti Galli? a Capitolio. unde qui cum Graccho fuerunt? ex Capitolio. uideris igitur hoc uno uerbo significari res duas, & ex quo, & a quo loco. Cum autem eo restitui iubet, ita iubet; ut, si Galli a maioribus nostris postularerent, ut eo restituerentur, unde deiecti essent, & alia qua ui hoc assequi possent; non, opinor, eos in cuniculum, qua aggressi erant, sed in Capitolium restitui oporteret. hoc enim intelligitur: unde deiecti, siue ex quo loco, siue a quo loco, eo restituas, hoc iam simplex est, in eum locum restituas: siue ex hoc loco deiecti, restitue in hunc locum: siue ab hoc loco, restitue in eum locum, non ex quo, sed a quo deiectus. ut, si qui ex alio, cum ad patriam accessisset, tempestate subito reiectus, optaret, ut, unde esset deiectus, eo restitueretur; hoc, opinor, optaret, ut, a quo loco deiectus esset, in eum se fortuna restitueret, non in solam, sed in ipsam urbem, quam petebat: sic (quoniam uim uerborum necessario similitudine rerum aucupamur) qui postulat, ut a quo loco deiectus est, eo restituat, hoc postulat, ut, unde deiectus est, eo restituatur. cum uerba nos eo ducunt, tum res ipsa hoc sentire, atque intelligere cogit. Etenim, Piso, (re deo, nunc ad illa principia defensionis meae) si quis te ex aedibus tuis ut hominibus armatis deiecerit, quid ages? opinor, hoc interdico, quo nos uti sumus, persequere. quid? si qui iam de foro redeuntem armatis hominibus domum tuam te introire prohibuerit, quid ages? utere eodem interdico. cum igitur praetor interdixerit,